
 1 

COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

OGGETTO:  GARANZIA SUSSIDIARIA PER L’ASSUNZIONE DI MUTUO DA PARTE 

DELL’UNIONE “TERRE D’ACQUE” PER INVESTIMENTI SULLA RETE 

STRADALE. 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19.30, nella sala riservata alle 

riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di convocazione a tutti i 

Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
                        

      Presenti Assenti  

Migliavacca Pierluigi Sindaco  X  

Volta Gianluca  Consigliere  X  

Farruggia Antonino Consigliere   X  

Cassetti Romina Consigliere  X  

Scuotto Francesca Consigliere   X 

Andria Pantaleone Consigliere  X  

Giacomelli Claudio Consigliere  X  

Chiarani Michele Consigliere    X 

Molinari Davide Consigliere  X   

Baldo Gabriele Consigliere  X  

Bazzani Giovanni Consigliere    X 

      

  Totali 8 3 

 

 

Assenti giustificati risultano i Sig.ri Scuotto Francesca, Sig. Chierani Michele e il Sig. Bazzani Giovanni 

 

Partecipa alla seduta in qualità di Assessore esterno la Sig.ra Enrica Gandini. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo. 
 
 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig.Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 2 

 

 

Il Sindaco Presidente presenta al Consiglio la proposta in O.d.G. e cede a tal proposito la parola 

all’Assessore delegato e Consigliere del Gruppo di maggioranza Sig. Gianluca Volta, il quale illustra la 

proposta spiegando come si renda necessario aggiungere un articolo all’attuale regolamento per poter 

procedere con la richiesta di mutuo in capo all’Unione, rilevando che i lavori oggetto di finanziamento 

sono stati segnalati dallo stesso Consigliere di Minoranza Baldo Gabriele,  

Il Consigliere del Gruppo di minoranza “Per una Nuova Vespolate” Sig. Gabriele Baldo chiede 

chiarimenti sullo strumento del mutuo che vengono forniti dall’Ass. Volta e dal Sindaco; 

 

Il Sindaco evidenzia come non ci sarebbe potuto essere il mutuo senza l’Unione e ribadisce che le 

disfunzioni amministrative a tutti note, non sono imputabili all’Unione ma alla carenza di personale che 

progressivamente sta per essere colmata; 

 

PREMESSO che:  
- l’Unione “Terre d’acque”, cui questo Comune aderisce, dovrà ricorrere all’indebitamento mediante 

sottoscrizione di contratto di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti Spa, che pratica agli enti pubblici 

condizioni economiche di regola più convenienti di quelle attualmente applicate dagli operatori 

finanziari, al fine di realizzare un intervento relativo ad opere sulla rete stradale in parte ricadente nel 

territorio comunale di Vespolate; 

- L’importo del mutuo è di complessivi euro 300.000,00 (trecentomila/00) e la quota da garantire a carico 

del Comune di Vespolate è di euro 192.000,00 (centonovantaduemila/00);   
 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire all’Unione l’assunzione del mutuo sopra richiamato, 
provvedere all’approvazione di deliberazione consiliare, munita dei pareri previsti dall’art. 49 TUEL ed 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene attivata la garanzia sussidiaria per l’assunzione del mutuo 
di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 9 delle condizioni generali del “Contratto di prestito di scopo 
ordinario a tasso fisso a carico di ente locale con garanzia sussidiaria del comune di riferimento di Cassa 
DD.PP. Spa”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 è stato richiesto e formalmente 
acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs 18.08.2000 

n.267 e ss.mm.ii.. 
 

Borgolavezzaro, lì  26/01/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                  F.TO    (Dott. Carrera Carlo) 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 



 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 8 voti favorevoli su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti; 

 

   

DELIBERA 
 

- Di attivare la garanzia sussidiaria, prevista dall’art. 26-bis del regolamento comunale di contabilità, a 

garanzia del prestito di euro 300.000,00 (trecentomila/00) richiesto a cura dell’Unione “Terre d’acque” 

alla Cassa Despositi e Prestiti S.p.a. per lavori sulla rete stradale, per la quota di euro 192.000,00 
(centonovantaduemila/00); 

 
- Di prendere atto degli impegni a carico del Comune di Vespolate, di cui all’art. 9 delle condizioni 

generali del “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a carico di ente locale con garanzia 
sussidiaria del comune di riferimento”; 

 
- Di dare atto che con l’assunzione della garanzia sussidiaria in oggetto viene rispettato il limite di 

indebitamento previsto dal comma 1 dell’art. 204 del D.Lgs 267/2000, come richiamato dal comma 4 
dell’art. 207 del medesimo decreto. 

 
  
 
Successivamente con separata votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 8 voti favorevoli, su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 



 5 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

             IL SINDACO                         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

            F.TO     Pierluigi Migliavacca                          F.TO      Carrera Carlo  

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale: 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

lì________________      

 

                  

_____________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutiva, a partire dal: ______________ 

 

           

Lì                                                                                IL MESSO COMUNALE 

                                     Fabrizio Munaron 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

Vespolate, lì ________________ 

                                                                                                          

Il Segretario Comunale 


